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АНОТАЦІЯ

Кільмухаметова Ю.Х. Використання композиції антиоксидантних

препаратів при місцевому лікуванні захворювань пародонта у хворих з

супутньою патологією сечовивідної системи. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 221 – Стоматологія – Буковинський державний медичний

університет МОЗ України, Чернівці, 2021.

Дисертаційне дослідження присвячене вивченню зв’язку між

захворюваннями тканин пародонта та патологіями сечовивідної системи та

спрямоване на покращення ефективності їх лікування у даної групи

пацієнтів. Захворювання пародонта є одними з найбільш поширених та

актуальних стоматологічних патологій. Так, більше 60% населення молодого

віку ( 25 – 44 роки) страждають на ті чи інші хвороби пародонта, у людей

старшого віку цей показник зростає до 100%. Патологічні зміни в пародонті

часто виникають на фоні супутніх захворювань – порушень травлення,

обміну речовин, серцево – судинних та ендокринних захворювань,

сенсибілізації та інфікуванні організму. Порушення мікроциркуляції та

обміну речовин, метаболічні зміни та загальне зниження імунітету при

патологіях сечовивідної системи призводять до різноманітних пошкоджень

тканин пародонта. Тому було вирішено дослідити клінічну ефективність

розробленої нами схеми лікування препаратами, які мають антиоксидантну

та антибактеріальну дію на перебіг захворювань тканин пародонта у

пацієнтів з хворобами сечовивідної системи.

Метою даного дослідження стало оптимізація традиційної схеми

лікування запальних захворювань пародонта у хворих з патологією

сечовивідної системи за рахунок використання композиційної суміші

препаратів (мазь Тіотриазоліну, мазь Цинку оксид та 0,05% розчин

Хлоргексидину біглюконат).
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 В дисертаційній роботі подано результати експериментального та

клінічного досліджень місцевого впливу розробленого комплексу

препаратів, що мають антиоксидантні властивості, на захворювання тканин

пародонту, їх перебіг та лікування. В основу розробки було покладено

завдання створити засіб для локальної терапії виразково-некротичних

гінгівітів, який, завдяки удосконаленню складу, забезпечував би

довготривалу, антимікробну, регенеруючу, протизапальну, знеболюючу,

протинабрякову активність, що дасть можливість знизити больові відчуття,

відрегулювати епітелізацію пошкоджених ділянок слизової, нормалізувати

процеси обміну і мікроциркуляції, скоротити термін та підвищити якість

лікування за рахунок зменшення побічних ефектів.

Для виконання поставленої задачі була розроблена схема лікування,

яка включала в себе локальне використання суміші мазей 2% Тіотриазоліну

та 10% Цинку оксиду в ділянці ураження, полоскання 0,05% розчином

Хлоргексидину біглюконату. Дана композиція препаратів сприяє регенерації

інфікованих ран сполучної та епітеліадьної тканин, проявляючи

антисептичну, антиоксидантну, протинабрякову та некролітичну активність.

У ході виконання дисертаційної роботи експериментальні дослідження

проводили на 18-ти кроликах-самцях масою 2-2,5 кг. Експериментальну

модель виразково-некротичного гінгівіту отримували у тварин шляхом

хімічного опіку. Згідно з умовами досліду, усі тварини були поділені на три

групи: 1) інтактні тварини (6-ть кроликів); 2) контрольна група – тваринам

вказаної групи лікування не проводили, виразково-некротичний процес на

слизовій оболонці альвеолярного паростка верхньої щелепи загоювався

самостійно (6-ть кроликів); 3) дослідна група – у цих тварин, починаючи з

дня моделювання виразково-некротичного гінгівіту, впродовж усіх термінів

спостереження проводилося локальне лікування розробленим комплексом,

що включав мазі Тіотриазоліну, Цинку оксиду та Хлоргексидину

біглюконату (6-ть кроликів). Дослідні препарати у орієнтовній дозі 200 мг

наносили на пошкоджену ділянку ясен 2 рази на добу через 2 год після
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годування тварин. Для фіксації препаратів на поверхні рани використовували

розтоплений парафін.

Оскільки при виконанні роботи досліджували характер перебігу

експериментального виразково-некротичного гінгівіту, термінами

спостереження було обрано його ключові етапи загоєння – 3-тя доба – пік

запального процесу; 5-та доба – завершення некролізу на виразковій

поверхні; 7-ма доба – стадія інтенсивних регенеративних процесів; 10-та доба

– завершення патологічного процесу із епітелізацією зони пошкодження. У

вказані терміни під хлороформним наркозом проводили забір крові із вушної

вени у кожної піддослідної тварини.

Проведеними мікробіологічними дослідженнями in vitro встановлено,

що досліджуваний комплекс препаратів володіє високим антимікробним та

антифунгіцидним потенціалом та викликає фрагментарну деструкцію

плазматичних мембран та деформацію ядерних структур у мікроорганізмів

тест-культур. Також виявлено, що запропонований нами комплекс проявляє

антиексудативні властивості та впливає на різні патогенетичні ланки

запального процесу у м'яких тканинах, що, у першу чергу, пов’язано з

нейтралізацією вільнорадикальних продуктів ПОЛ і мембранопротекторною

дією в момент впливу кінінів та простагландинів. У всіх випадках

констатовано позитивний вплив на перебіг як катаболічної, так і анаболічної

фаз загоєння ран, відмічено достовірне скорочення термінів лікування.

Особливо дієвим був її вплив на перебіг запальних явищ, для яких

характерними були менші за масштабами деструктивні та швидші

некролітичні процеси.

Аналізуючи дані візуального спостереження, отримані при оцінці змін

в ділянці виразкового пошкодження слизової оболонки альвеолярного

паростка, можна констатувати помітну різницю в динаміці вказаного

патологічного процесу між тваринами обох піддослідних груп. За умов

самовільного загоєння завершення епітелізації виразкового ураження

відбувається за 2,5 доби від її початку на 9,8±0,1 добу. Місцеве лікування
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розробленою схемою лікування дозволяє пришвидшити загоєння на 2,1 доби

у порівнянні з контролем. При цьому, проміжок між початком та

завершенням епітелізації складає у середньому 2,9 доби. Повна епітелізація,

яка характеризується відсотковою перевагою епітеліоцитів IV та V ступенів

диференціювання, в основній групі наступала швидше. Якщо у контрольній

групі ІДК все ще був меншим за аналогічний в інтактних тварин, а в

клітинному складі переважали середньо диференційовані пули, у тварин

дослідної групи відмічено нормалізацію усіх вказаних показників, що

свідчило про повне завершення цього процесу.

Завдяки додатковій протизапальній місцевій дії розробленого

комплексу препаратів, вдається у середньому на 3-4 доби швидше добитися

нормалізації пошкодженої локальної неспецифічної реактивності слизової

оболонки ротової порожнини, а стимулюючий регенеративний ефект сприяє

швидшій диференціації епітеліоцитів та повному відновленню пошкодженої

ділянки ясен у більш короткі (у середньому 2-3 дні) терміни лікування.

Для визначення поширеності захворювань тканин пародонта серед

пацієнтів з патологіями сечовивідної системи ми обстежили 207 пацієнтів,

що перебували на стаціонарному лікуванні у нефрологічному та

урологічному відділеннях Чернівецької ОКЛ з наступними діагнозами:

гломерулонефрит, пієлонефрит, ниркова недостатність, полікістоз нирок та

сечокам’яна хвороба. До уваги бралися хворі, анамнез яких не був обтяжений

іншими соматичними захворюваннями, такими як цукровий діабет.

Для дослідження ефективності запропонованої нами схеми лікування

патологій тканин пародонта з поміж усіх обстежених відібрали 72 пацієнта,

яким за даними клінічного обстеження було діагностовано виразково-

некротичний гінгівіт. Серед них 35 жінок та 37 чоловіків віком від 25 до 44

років. В усіх пацієнтів зібрали скарги, анамнез життя та захворювання, а

також провели клінічне обстеження та індексну оцінку стану тканин

пародонта.
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Клінічна оцінка ротової порожнини основної та контрольної груп

пацієнтів до та після проведеного лікування показала покращення усіх

показників інтенсивності ураження тканин пародонту. Стан гігієни

порожнини рота у обох групах значно покращився, зменшилася кількість

зубних відкладень. Проте, в основній групі відбулася повна епітелізація

виразкових поверхонь, були відсутні кровоточивість, набряк та гіперемія

тканин пародонта. У контрольній же групі виразки не повністю загоїлися, все

ще спостерігалася незначна кровоточивість, гіперемія та набряк ясен.

Індексна оцінка стану тканин пародонта вказує на покращення усіх

показників після проведеного лікування в обох групах, однак у основній

групі вони є кращими. Значення індексу РМА після проведеного лікування в

основній групі у 1,38 разів кращі за контрольну групу. Показники

пародонтального індексу Рассела після лікування в основній групі меншими

за контрольну і становлять 1,02±0,1 і 1,09±0,1 відповідно. Значення індексу

CPITN після проведених лікувальних заходів у групі А - 1,01±0,15, у групі В

- 1,07±0,12. Числове відображення глікогенової проби Шиллера – Писарева

(йодне число Свракова) у пацієнтів основної групи після лікування

становили 1,41±0,13, у контрольній групі - 1,6±0,15. Різниця між усіма

показниками обох груп після лікування є статистично достовірною, р<0,05.

Підсумовуючи все сказане, можна стверджувати, що розроблена схема

лікування запропонованим комплексом препаратів є ефективним засобом

корекції патогенезу виразково-некротичного гінгівіту у пацієнтів з

патологією сечовивідної системи була більш ефективною за традиційне

лікування.

Ключові слова: захворювання тканин пародонту, патологія сечовивідної

системи, виразково – некротичний гінгівіт, Тіотриазолін, Цинку оксид,

Хлоргексидину біглюконат.
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ANNOTATION

Kilmukhametova YH. The use of antioxidant compositions in the local

treatment of periodontal disease in patients with concomitant pathology of the

urinary system. - Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for obtaining a degree of Doctor of Philosophy in the field of study

22 Health care in speciality 221 – Dentistry (14 01.22 – Dentistry). – Bukovinian

State Medical University of the Ministry of Health of Ukraine, Chernivtsi, 2021.

The qualifying paper is dedicated to the study of the connection between

periodontal diseases and pathologies of the urinary system and aims to improve the

effectiveness of treatment of periodontal diseases in this group of patients.

Periodontal diseases are one of the most widespread dental diseases. Thus, more

than 60% of the young population (25 - 44 years) suffer from certain periodontal

diseases, in the elderly age this figure increases to 100%. Pathological changes in

the periodontal tissues often occur in the background of concomitant diseases -

digestive disorders, metabolism, cardiovascular and endocrine diseases,

sensitization, and infection of the body. Disorders of microcirculation and

metabolism, metabolic changes, and a general decline in immunity in pathologies

of the urinary system lead to various damage in periodontal tissues. Therefore, it

was decided to investigate the clinical effectiveness of our treatment regimen with
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drugs that have antioxidant and antibacterial effects on the course of periodontal

disease in patients with diseases of the urinary system.

This study is aimed to optimize the traditional scheme of treatment of

inflammatory periodontal diseases in patients with pathology of the urinary system

through the use of a composite mixture of drugs (ointment Thiotriazoline, ointment

Zinc oxide and 0.05% solution of chlorhexidine bigluconate)..

The qualifying paper presents the results of experimental and clinical

research of the local influence of the developed complex of drugs with antioxidant

properties on periodontal diseases, their course, and treatment. The development

was based on the task of creating a tool for the local treatment of necrotizing

ulcerative gingivitis, which, due to the improvement of the composition, would

provide long-term, antimicrobial, regenerative, anti-inflammatory, analgesic, anti-

edematous activity, which allows reducing pain, normalize metabolic and

microcirculation processes, lessen the duration and improve the quality of

treatment by reducing side effects.

To accomplish this task, a treatment regimen was developed, which included

the topical application of a mixture of ointments of 2% Thiotriazoline and 10%

Zinc oxide on the damaged area of the periodontium, rinsing with 0.05% solution

of Chlorhexidine bigluconate. This composition of drugs promotes the

regeneration of infected wounds of connective and epithelial tissues, showing

antiseptic, antioxidant, anti-edematous, and necrolytic activity.

While conducting the research, experimental studies were performed on 18

male rabbits weighing 2-2.5 kg. An experimental model of necrotizing ulcerative

gingivitis was obtained in animals by chemical burns. According to the conditions

of the experiment, all animals had been divided into three groups: 1) intact animals


[…]


років. В усіх пацієнтів зібрали скарги, анамнез життя та захворювання, а

також провели клінічне обстеження та індексну оцінку стану тканин

пародонта.

Клінічна оцінка ротової порожнини основної та контрольної груп

пацієнтів до та після проведеного лікування показала покращення усіх

показників інтенсивності ураження тканин пародонту. Стан гігієни

порожнини рота у обох групах значно покращився, зменшилася кількість

зубних відкладень. Проте, у основній групі відбулася повна епітелізація

виразкових поверхонь, були відсутні кровоточивість, набряк та гіперемія

тканин пародонта. У контрольній же групі виразки не повністю загоїлися,

неепітелізованою залишалася центральна частина виразкової поверхні, все

ще спостерігалася незначна кровоточивість, гіперемія та набряк ясен.

Індексна оцінка стану тканин пародонта вказує на покращення усіх

показників після проведеного лікування у обох групах, однак у основній

групі вони є кращими. Значення індексу РМА після проведеного лікування у

основній групі у 1,38 разів кращі за контрольну групу. Показники

пародонтального індексу Рассела після лікування у основній групі менші за

контрольну і становлять 1,02±0,1 і 1,09±0,1 відповідно. Значення індексу

CPITN після проведених лікувальних заходів у групі А - 1,01±0,15, у групі В
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- 1,07±0,12. Числове відображення глікогенової проби Шиллера – Писарева

(йодне число Свракова) у пацієнтів основної групи після лікування

становили 1,41±0,13, у контрольній групі - 1,6±0,15. Різниця між усіма

показниками обох груп після лікування є статистично достовірною, р<0,05.

Отримані результати дають підставу стверджувати, що володіючи

антибактеріальними та антиоксидантними властивостями, розроблений

комплекс препаратів є ефективним засобом корекції патогенезу виразково-

некротичного гінгівіту у пацієнтів з патологією сечовивідної системи і є

ефективнішим за традиційне лікування.
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ВИСНОВКИ

У дисертації теоретично узагальнено і запропоновано нове вирішення

актуальної наукової проблеми, спрямованої на з’ясування особливостей

порушень антиоксидантно-прооксидантного балансу організму, його впливу

на інтенсивність запального процесу, функціональний стан гуморальної та

клітинної ланок неспецифічної резистентності та імунологічної реактивності

у різні періоди виразкового-некротичного гінгівіту. Експериментально

обґрунтовано можливість їх корекції за допомогою нового розробленого

комплексу препаратів (мазей Тіотриазоліну, Цинку оксиду та 0,05% розчину

Хлоргексидину біглюконату).

1. Був розроблений, експериментально та клінічно апробований

комплекс препаратів, що включав мазі Тіатриазоліну, Цинку оксиду та

розчину Хлоргексидину біглюконату. Запропонований комплекс проявляє

антиоксидантні, антибактеріальні, некролітичні та протизапальні властивості.

2. В початковій фазі розвитку виразково-некротичного гінгівіту в

організмі виникає дисбаланс із зсувом в прооксидантоному напрямку,

обумовлений зростанням продуктів ПОЛ на 3-тю добу в 1,53 рази та

пригніченням активності ферментативної ланки АОС, яке триває до 5-ї доби,

а нормалізація анти-прооксидантного співвідношення спостерігається лише

на 10-ту добу. Місцеве застосування розробленого комплексу препаратів

зменшує рівень ПОЛ та навантаження на захисні системи, дозволяє уникнути

їх перевантаження, внаслідок чого фізіологічний баланс цих систем

спостерігається вже на 7-му добу перебігу захворювання. У відповідь на

пошкодження слизової оболонки ротової порожнини розвивається запальна

реакція, ознаки якої спостерігаються впродовж 5-ти діб. Кореляційний аналіз

вказує, що процеси ПОЛ мають функціональний або дуже сильний вплив на

утворення та зміни такого маркеру запалення, як МСМ, у той же час, на

динаміку концентрації інтерлейкінів, зокрема IL-1 та IL-2, інтенсивність

ліпопероксидації має значно менший вплив та визначається та рівні сильного
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або значного. Їх нормалізація визначається тільки на 10-ту добу. Регулярне

нанесення на ділянку виразки запропонованого комплексу препаратів

дозволяє зменшити інтенсивність запального процесу у початковій фазі та

добитися нормалізації вказаних маркерів запалення вже на 7-му добу.

Розвиток гострого запального процесу у відповідь на пошкодження слизової

оболонки ротової порожнини викликає напруження функціонального

потенціалу гуморальної та клітинної ланки неспецифічної резистентності

організму зі зростанням бактерицидної активності сироватки крові у 1,72

рази та фагоцитарної активності лейкоцитів у 1,37 рази. У той же час

локальне лікування розробленим комплексом препаратів зменшує

навантаження систем неспецифічного захисту організму, початкове

зростання їх активності є достовірно меншим у порівнянні з нелікованими

тваринами.

3. Некротичні процеси при виразковому гінгівіті зумовлюють

поступлення значної кількості антигенів аутологічного походження, що у

відповідь стимулює активацію імунної системи організму та проявляється на

3-5 доби збільшенням концентрації загальних ЦІК у 1,51 рази, IgG– у 1,5 та

IgМ – у 2,51 рази. Антимікробні та протекторні властивості розробленого

комплексу препаратів зменшують явища деструкції, знижуючи тим самим

антигенне навантаження ланок імунологічної реактивності організму.

Внаслідок цього її напруження у початкових періодах є меншим, а

нормалізація достовірно швидшою. Розроблений комплекс препаратів сприяє

меншій інтенсивності гострої фази запалення при виразково-некротичному

гінгівіті та прискорює процеси некролізу, внаслідок чого активні анаболічні

процеси розпочинаються в середньому на 2,5 доби швидше за нелікованих

тварин. Використання досліджуваного комплексу у період епітелізації

сповільнює швидкість регенерації.

4. Клінічна оцінка ротової порожнини основної та контрольної груп

пацієнтів до та після проведеного лікування показала покращення усіх

показників інтенсивності ураження тканин пародонту. Стан гігієни
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порожнини рота у обох групах значно покращився, зменшилася кількість

зубних відкладень. Проте, у основній групі відбулася повна епітелізація

виразкових поверхонь, були відсутні кровоточивість, набряк та гіперемія

тканин пародонта. У контрольній же групі виразки не повністю загоїлися,

неепітелізованою залишалася центральна частина виразкової поверхні, все

ще спостерігалася незначна кровоточивість, гіперемія та набряк ясен.

Індексна оцінка стану тканин пародонта вказує на покращення усіх

показників після проведеного лікування у обох групах, однак у основній

групі вони є кращими. Значення індексу РМА після проведеного лікування у

основній групі у 1,38 разів кращі за контрольну групу. Показники

пародонтального індексу Рассела після лікування у основній групі трохи

менші за контрольну і становлять 1,02±0,1 і 1,09±0,1 відповідно. Значення

індексу CPITN після проведених лікувальних заходів у групі А - 1,01±0,15, у

групі В - 1,07±0,12. Числове відображення глікогенової проби Шиллера –

Писарева (йодне число Свракова) у пацієнтів основної групи після лікування

становили 1,41±0,13, у контрольній групі - 1,6±0,15. Різниця між усіма

показниками обох груп після лікування є статистично достовірною, р<0,05.

Запропонований нами комплекс препаратів для лікування захворювань

тканин пародонта у пацієнтів з патологією сечовивідної системи був

ефективнішим за традиційне лікування.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. При діагностиці захворювань тканин пародонта слід враховувати

наявність загальносоматичних захворювань, а саме патології сечовивідної

системи.

2. При лікуванні захворювань тканин пародонта у пацієнтів з патологією

сечовивідної системи доцільно використовувати комплекс препаратів, що

включає алікації мазей Тіатриазоліну та Цинку оксиду після проведення під

місцевим знеболенням професійної гігієни порожнини рота з наступним

полосканням 0,05% розчином Хлоргексидину біглюконату двічі на день

протягом 5 днів. Запропонований комплекс проявляє антиоксидантні,

антибактеріальні, некролітичні та протизапальні властивості.

3. Запропонований комплекс препаратів може бути застосований для

лікування захворюванням тканин пародонта як у пацієнтів із патологією

сечовивідної системи, так і у хворих з іншими соматичними патологіями.

4. Стоматологічні заходи необхідно призначити узгоджено із заходами,

що здійснює лікар-інтерніст.
