1

ВІДГУК

офіційного опонента, доктора медичних наук, професора

завідувача кафедри терапевтичної стоматології Дніпропетровської медичної

академії МОЗ України

Самойленка Андрія Валерійовича

на дисертаційну роботу Кільмухаметової Юлії Хафізівни

«Використання композиції антиоксидантних препаратів при місцевому

лікуванні захворювань пародонта у хворих з супутньою патологією

сечовивідної системи», представлену до захисту у спеціалізовану вчену раду

ДФ 76.600.029 у Буковинському державному медичному університеті з правом

прийняття до розгляду та проведення разового захисту дисертації на здобуття

наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за

спеціальністю 221 «Стоматологія»

Актуальність теми. Значна поширеність захворювань тканин пародонта

серед населення України (до 80-90%) викликає великий інтерес науковців до

даної проблеми. На сьогодення залишається ще багато невирішених питань у

стоматології, які стосуються запально-дистрофічних патологій тканин

пародонта: причин їх виникнення, перебігу та чинників, які впливають на них.

Загальновідомим є той факт, що присутність соматичних захворювань

може спровокувати виникнення патологій пародонта, або вплинути негативно на

уже існуючі стоматологічні хвороби. Досить часто, зважаючи на велику кількість

можливих причин, виникає своєрідне "порочне коло" із хронічним типом

перебігу захворювання, що призводить до почастішання рецидивів та

скорочення термінів ремісії.

Значну увагу звертає на себе недостатня ефективність існуючих методів

лікування патологій пародонта, особливо беручи до уваги присутність супутніх

соматичних захворювань. Тому актуальність дослідження клінічної

ефективності розробленого комплексу препаратів (суміш мазей Тіотриазоліну,

Цинку оксиду та 0.05% розчину Хлоргексидину біглюконату), які мають
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антиоксидантну та антибактеріальну дію на перебіг захворювань тканин

пародонта у пацієнтів з хворобами сечовивідної системи не викликає сумнівів.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дана

робота є фрагментом комплексних науково-дослідних робіт кафедри

терапевтичної стоматології Буковинського державного медичного університету

«Розробка методів діагностики, терапевтичного лікування та реабілітації

стоматологічних хворих» (№ державної реєстрації 0115 U 002765) і

«Обґрунтування та впровадження нових методів діагностики, лікування,

профілактики та реабілітації стоматологічних хворих» (№ державної реєстрації

0120U102553). Авторка є безпосереднім виконавцем окремих фрагментів

досліджень кожної з них.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків, сформульованих у дисертації.

Дисертаційна робота Кільмухаметової Юлії Хафізівни є закінченою

науково-дослідною роботою, виконаною на сучасному методичному рівні та на

достатній кількості досліджуваного матеріалу.

Обґрунтованість та достовірність сформульованих автором наукових

положень, висновків і практичних рекомендацій обумовлені правильною

побудовою наукового дослідження, великою кількістю клінічних та

лабораторних досліджень, використанням сучасних методів статистичної

обробки отриманих результатів. Вони є достатньо аргументовані і адекватні

поставленій меті та завданням дослідження, мають теоретичне та практичне

значення.

Поставлена велика кількість експериментальних досліджень на кроликах

для моделювання виразково-некротичного гінгівіту та оцінки ефективності

розробленого комплексу препаратів мазей Тіотриазоліну, Цинку оксиду та 0.05%

розчину Хлоргексидину біглюконату.
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Клінічні дослідження проведені у 72 пацієнтів, які страждають на

патологію сечовивідної системи, та у яких було діагностовано виразково-

некротичний гінгівіт.

Застосування сучасних комп’ютерних технологій для обробки результатів

досліджень з використанням пакету прикладних статистичних програм

забезпечують високий ступінь вірогідності і трактування основних наукових

положень, висновків та практичних рекомендацій.

Наукова новизна роботи не викликає сумнівів, так як авторкою вперше

проаналізовано саногенний ефект запропонованого комплексу препаратів (мазь

Тіотриазоліну, Цинку оксид та розчин Хлоргексидину біглюконат) із вираженими

антиоксидантними та антисептичними властивостями для лікування виразково –

некротичного гінгівіту. Вперше досліджено вплив даного комплексу препаратів на

тканини пародонта у хворих з патологіями сечовивідної системи.

Вивчені та висвітлені фактори, які мають вплив на перебіг патологій тканин

пародонта у пацієнтів з захворюваннями сечовидільної системи. Проведена клінічна та

індексна оцінка стану ротової порожнини у даної групи хворих. Експериментально

змодельоване захворювання пародонта у кроликів.

Уперше отримано дані про зміни інтенсивності перекисного окислення ліпідів та

антиоксидантного захисту та встановлено їх взаємозв’язок із змінами типових маркерів

запального процесу, визначено стан показників неспецифічної резистентності та

імунологічної реактивності організму в динаміці виразково-некротичного гінгівіту без

лікування та за умов локальної дії запропонованої композиції препаратів.

Теоретичне та практичне значення отриманих результатів. Результати

кваліфікаційної наукової праці мають теоретичне та практичне значення, тому

можуть бути використанні як в навчально-педагогічному процесі у вищих

навчальних закладах, так і в практичній діяльності лікаря-стоматолога.

Отримані авторкою результати дають підставу твердити, що

запропонований комплекс препаратів мезей Тіотриазоліну, Цинку оксиду та

0,05% розчину Хлоргексидину біглюконату, володіючи антиоксидантними та
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антибактеріальними властивостями, є ефективним засобом корекції патогенезу

експериментального виразково-некротичного гінгівіту у пацієнтів з патологією

сечовивідної системи.

Патогенетичне обґрунтування ефективності розробленого комплексу

препаратів, які використали при лікуванні виразково-некротичних гінгівітів,

дозволяє рекомендувати його для подальшого дослідження та можливого

впровадження в клініку з метою включення до комплексу засобів місцевої

терапії.

Результати дисертаційного дослідження здобувачки впроваджені у

навчально-педагогічний процес кафедри терапевтичної стоматології

Полтавського державного медичного університету, терапевтичної стоматології

Тернопільського державного медичного університету імені І. Я. Горбачевського

МОЗ України, терапевтичної стоматології Буковинського державного медичного

університету, кафедри стоматології Медичного інституту Сумського державного

університету та лікувальний процес навчально-лікувального центру

"Університетська клініка" Буковинського державного медичного університету,

КМУ «Міська дитяча стоматологічна поліклініка» м. Чернівці, ОКНП

Чернівецький обласний стоматологічний центр м. Чернівці.

Апробація результатів дисертації та повнота їх висвітлення в

опублікованих працях.

Результати досліджень, які викладені у кваліфікаційній науковій праці,

знайшли своє відображення у 18 наукових публікаціях, з них: 4 статті у фахових

наукових журналах, рекомендованих ВАК України, 2 статті у закордонних

наукових журналах, одна з них включена до переліку Scopus, 12 у матеріалах і

тезах конференцій, з’їздів, конгресів.

Матеpiали дисертації були оприлюднені i обговорені на Всеукраїнській

науково-практичній конференції з міжнародною участю «Сучасні аспекти

теоретичної та практичної стоматології» 4-5 травня 2020, м. Чернівці; науково –

практичній конференції з міжнародною участю «Взаємоінтеграція теорії та

практики в сучасній стоматології» 16 – 17 травня 2019, м. Чернівці; підсумкових
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наукових конференціях професорсько – викладацького персоналу

Буковинського державного медичного університету з 2018 по 2021рр.,

м.Чернівці.

Структура та зміст дисертації.

Дисертаційне дослідження написане українською мовою та викладене на

205 сторінках друкованого тексту, складається зі вступу, огляду літератури,

розділу «Матеріали і методи досліджень», трьох розділів власних досліджень,

розділу «Аналіз та узагальнення результатів дослідження», висновків,

практичних рекомендацій, списку використаних 229 літературних джерел та

додатків. Дисертація налічує 20 таблиць та проілюстрована 38 рисунками.

Структура кваліфікаційної наукової праці Кільмухаметової Юлії

Хафізівни відповідає існуючим вимогам МОН України. Анотація написана

згідно вимог українською та англійською мовами та містить інформацію про

основні положення дисертаційного дослідження, а також список публікацій

здобувача за темою дисертаційної роботи.

Розділ «Вступ» поданий на 7 сторінках, у якому автор викладає

актуальність вибраної теми, обґрунтовує мету і завдання дослідження,

представляє наукову новизну та практичну значимість роботи, подає відомості

про апробацію та публікації по темі дисертаційної роботи. Для досягнення

поставленої мети та вирішення даної проблеми дисертанткою поставлено ряд

завдань у кількості чотирьох.

Розділ 1 «Етіологія, патогенез та лікування захворювань тканин

пародонта. Влив загальносоматичних патологій на їх виникнення (огляд

літератури) складається з 3 підрозділів, викладений на 26 сторінках, включає

достатньо посилань на вітчизняних та іноземних авторів, легко читається.

Авторка за даними літературних джерел надає інформацію про основні питання

етіології та патогенезу запальних захворювань тканин пародонта, вплив
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загальносоматичних патологій на їх виникнення і основні принципи корекції

захворювань тканин пародонта.

Розділ написаний лаконічно і вказує на глибокий та методичний аналіз

авторкою існуючих літературних джерел із предмету дослідження, проведено

порівняння різних поглядів науковців на дану проблему. Розділ закінчується

підсумковим висновком, який підкреслює актуальність дослідження та списком

опублікованих наукових праць. В цілому розділ сприймається добре.

Зауважень до розділу 1 немає.

У другому розділі «Матеріали та методи досліджень» дисертантка

описує власне матеріали і методи, які вона використовувала при проведенні

досліджень. Розділ складається з 6 підрозділів та займає 17 сторінок.

У розділі авторка описує складові характеристики запропонованого

комплексу препаратів, модель експериментальної опікової рани у лабораторних

кроликів та розподіл тварин на групи. Далі наведено інформацію про методи

лабораторних (біохімічні, цитологічні, імунологічні та мікробіологічні) і

клінічних (стоматологічне обстеження та індексна оцінка) досліджень та методи

математичного аналізу.

Загалом застосовані методи адекватні для вирішення поставленої мети і

завдань дослідження та дозволяють оцінювати отримані результати, що дає

змогу контролювати ефективність запропонованого комплексу препаратів.

Розділ проілюстрований трьома рисунками та завершується списком праць

дисертантки.

Суттєвих зауважень до розділу 2 немає, проте його обсяг можна було б

скоротити за рахунок наведення лише посилань на деякі загальновідомі

методики.

Розділ 3 «Вплив комплексу препаратів на досліджувані показники у

піддослідних тварин» присвячений результатам експериментальних

досліджень на кроликах і включає 4 підрозділи, які викладені на 34 сторінках.
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У даному розділі дисертантка порівнює результати лабораторних

досліджень серед тварин, яким було змодельовано виразково-некротичний

гінгівіт без та на тлі лікування розробленим комплексом препаратів (суміші

мазей Тіотриазоліну, Цинку оксиду та 0,05% розчину Хлоргексидину

біглюконату). Авторка висвітлює результати вільнорадикальної активності та

показники антиоксидантного захисту крові, інтенсивність запальної реакції при

виразково-некротичному гінгівіті, зміни функціональних показників

неспецифічної реактивності та імунну реактивність при розвитку виразково-

некротичного гінгівіту у піддослідних тварин.

Розділ проілюстровано 12 рисунками та містить 12 таблиць, що дозволяє

легше сприймати поданий матеріал. Розділ завершується висновками у кількості

вісім та списком опублікованих праць.

Зауваження до розділу 3 відсутні.

У четвертому розділі «Саногенний ефект комплексу препаратів

при виразково-некротичному гінгівіті» дисертантка доводить та ретельно

обґрунтовує ефективність розробленого комплексу препаратів у лабораторних

тварин. Авторка вказує, що місцеве застосування розробленого комплексу

препаратів скорочує терміни загоювання виразкових поверхонь та є

найефективнішим у фазі гострого запалення, а найменш ефективним у період

активних анаболічних явищ. Окрім того, здобувачка доводить, що виразні

антисептичні властивості розробленого комплексу препаратів дозволяє успішно

його застосовувати для лікування інфекційних запально-деструктивних процесів

тканин пародонта.

Розділ написаний на 18 сторінках і містить 3 підрозділи, у яких авторка

описує дані візуального спостереження за виразково-некротичним гінгівітом

опікового ґенезу у піддослідних кроликів, результати цитологічного

дослідження та дані про мікробну контамінацію виразкової поверхні. Розділ

налічує 11 рисунків та 4 таблиці, які наочно демонструють матеріал та

дозволяють легше його сприймати. Розділ завершується трьома висновками та

списком публікацій дисертантки.
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Зауважень до розділу 4 немає.

Розділ 5 «Клінічна картина та індексна оцінка пацієнтів з патологіями

сечовивідної системи до та після лікування» викладений на 11 сторінках,

проілюстрований чотирма рисунками та місить чотири таблиці. У розділі

висвітлено результати ефективності застосування розробленого комплексу

препаратів (суміш мазей Тіотриазоліну та Цинку оксиду і 0,05% розчину

Хлоргексидину біглюконату) у пацієнтів з патологіями сечовивідної системи.

Авторкою порівняно дані клінічного обстеження та індексної оцінки

основної групи пацієнтів, у яких лікування виразково-некротичного гінгівіту

проводили з використанням запропонованого комплексу препаратів та групи

контролю, яким проводили традиційне лікування захворювань тканин

пародонта.

У даному розділі дисертантка доводить, що запропонований комплекс

препаратів для лікування захворювань тканин пародонта у пацієнтів з патологією

сечовивідної системи був більш ефективним за традиційне лікування.

Розділ завершується трьома висновками та списком опублікованих праць.

Суттєвих зауважень до розділу 5 немає, проте, хотілося б більше

фотографій клінічних випадків.

Розділ 6 «Аналіз та узагальнення результатів дослідження» викладений

на 18 сторінках та відповідає вимогам оформлення дисертаційних робіт. У

даному розділі авторка підводить підсумок результатів дослідження, співставляє

їх з даними інших авторів, змістовно і доказово описує найбільш важливі факти

і положення.

Зауваження до розділу відсутні.

Висновки та практичні рекомендації приведені на чотирьох сторінках

друкованого тексту, відповідають завданням дослідження та витікають із змісту

дисертаціі.̈ Усього чотири висновки та чотири практичні рекомендаціі,̈ які
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представлені згідно з вимогами, конкретні і несуть новизну, аргументовані

достовірними результатами власних наукових досліджень.

Джерела використаної літератури, викладені на 29 сторінках, є достатньо

повними, новими, відповідають темі проведених досліджень та складаються з

229 пунктів (з яких 76 кирилицею та 153 латиницею). Список викладений за

Ванкувер-стилем.

Додатки представлені на 15 сторінках. У Додатку А висвітлені публікації

та апробації результатів дисертаційного дослідження. У Додатку Б надані скан-

копії актів впровадження результатів дослідження у навчальний процес та

практичну роботу.

Недоліки дисертації щодо її змісту та оформлення.

Загалом дисертаційне дослідження заслуговує позитивної оцінки.

Дисертація написана логічно, послідовно, літературною українською мовою,

змістовна та гарно оформлена. Зроблені зауваження не є принциповими, носять

рекомендаційне спрямування і ні в якому разі не знижують наукової цінності

дисертаційної роботи.

Проведене дослідження відповідає вимогам доказової медицини, а

отримані результати мають теоретичне та практичне значення для сучасної

стоматології.

У порядку дискусії хотілося б почути відповідь дисертантки на наступні

запитання:

1. Чим обумовлений вибір препаратів у запропонованому вами комплексі?

2. Чи були протипоказання до застосування обраних вами препаратів? Чи

спостерігали ви ускладнення при використанні даних препаратів?

3. Чому ви обрали для вашого дисертаційного дослідження пацієнтів саме

з патологіями сечовивідної системи?

Висновок

Дисертаційна робота Кільмухаметової Юлії Хафізівни на тему: